Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra českého jazyka a literatury

Pohádková tvorba Jana Drdy a její filmové adaptace

(Jan Drda's fairytales and the film adaptations)

Vedoucí DP: PhDr. Věra Brožová

Zpracoval: Roman Winter

Bydliště: Matušova 37/3, Rumburk 40801

Obor: ČJ – TV

Typ studia: prezenční

Rok dokončení práce: 2008

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury.

místo vypracování

PRAGA

úplné datum

11.4.2008

vlastnoruční podpis:

4. Závěr..... 80
5. Bibliografie 83
Resumé..... 85
Klíčová slova 86

Předmluva

Pojmem pohádková tvorba v názvu práce jsou myšleny Drdovy autorské pohádky a filmovými adaptacemi pak filmová díla, která zpracovávala Drdovy pohádky jako předlohu. Jevištní adaptace Drdových pohádkových dramát byly ponechány stranou, neboť jejich kvantita a rozmanitost jejich dramaturgických pojetí by vyžadovaly zabývat se jednotlivými inscenacemi, což by nepřineslo žádný zobecňující výsledek. Divadelních představení Drdových dramát se u nás i v zahraničí hraje nespočet.

Pohádková tvorba Jana Drdy bývá zastiňována autorovou ostatní tvorbou, přestože jeho pohádky měly ve své době velký aktualizační potenciál a byly originální prací, a to nejen v oblasti literatury pro děti a mládež.. Drdovy pohádky byly a jsou do dnešní doby inspirací pro filmové tvůrce i divadelní umělce.

Za těžiště práce považujeme samotnou Drdovu pohádkovou tvorbu, její zdroje v Drdově stylizaci světa a inspiraci lidovým prostředím i lidovou slovesností (poukázání na návaznost s jinými autorovými díly a propojenost s nimi), dobovou aktualizaci pohádek, jejich styl, autorův výběr pohádkových látek a také možnosti filmového zpracování Drdových pohádek. V práci je nastíněna obecná problematika převodu slovesného textu do filmové podoby a je aplikována na konkrétní filmová díla (zpracovaná podle Drdových předloh), na nichž je ukázán různý přístup filmových tvůrců k předloze. Pracovní postup byl založen na analýze Drdových pohádek, jejich aktualizace a stylu (v návaznosti na styl jiných autorových děl) a dále na srovnávání filmových scénářů, potažmo filmových děl, a jejich literárních předloh, tj. Drdových pohádek.

1. Úvod

Drdova literární tvorba je propojena jednotným stylem, který autor naznačuje již od počátků své tvorby. Pokud sledujeme linii Drdova uměleckého vyjadřování v jednotlivých dílech, zjistíme, že většina děl je propojena velice podobnými, dokonce stejnými symboly, motivy a tématy, vypravěčským stylem a jazykovým projevem. Pokud se začneme zajímat o to, co bylo důvodem, proč si Jan Drda vybral pro své tvůrčí záměry pohádku, zjistíme, že tento žánr zcela organicky zapadá do stylu jeho tvorby. Abychom pochopili, co je základem tohoto jednotného stylu, musíme dojít až k Drdově novinářské činnosti. Zde se začala formovat Drdova umělecká stylizace.

Na jakém základě tedy Drda tvořil? Jaká byla jeho cesta k pohádce? Jak vypadá Drdova stylizace světa v jeho literárních dílech a jak se tato stylizace odráží v pohádkové práci? Jak ve svém pohádkovém díle uplatňuje způsob vyprávění a jazykový projev typický pro většinu jeho děl? Jaké jsou důvody a prostředky aktualizace? To jsou otázky, které jsou otevírány, chceme-li postihnout Drdovy pohádky jako organickou součást jeho literární práce.

Drdovu tvorbu můžeme rozdělit na dvě linie.¹ První z nich je ta, o níž bylo právě referováno, tedy díla propojená specifickým vypravěčským uměním, k níž můžeme počítat i pohádkovou tvorbu, druhou linii tvorby tvoří angažovaná díla, v níž Drdovo umělecké vyjadřování ustupuje do pozadí a prosazují se jiné než pouze tvůrčí záměry.

I díla tzv. první linie tvorby, včetně pohádek, jsou zatížena prosazováním dobových tendencí, jako plebejství, mytizace manuální práce atd., a zobrazováním sociálních i „třídních“ problémů. Ale uměleckým zpracováním, používáním jazyka atd. nezůstala tato díla schematická jako díla tzv. druhé linie. Čím je způsobeno, že i přes zřetelné dobové aktualizace zůstává v Drdových pohádkách stále cosi přitažlivého pro současného čtenáře, filmové tvůrce i divadelní umělce? Je to právě Drdovo umělecké zpracování, výběr tématu. I nedlouho po vydání Drdových *Českých pohádek* (1958) byla natočena filmová pohádka *Zlaté kapradí* (1963) a toto filmové dílo nenese stopy dobové aktualizace, přestože filmoví tvůrce zpracovávali Drdu a pracovali s jeho předlohou. Všechny tyto momenty Drdovy práce postihuje.

Možnosti studia sekundární literatury o Drdově pohádkové tvorbě byly značně omezené. Rozsáhlejší monografie o J. Drdovi a jeho pohádkové tvorbě nebyla zpracována. V dobách minulého režimu byla Drdova pohádková tvorba zastíněna jeho ideologicky

¹ Rambousek, J. *Nesoustavná rukověť české literatury*. Praha: Torst, 2003

významnějšími a režimu poplatnějšími díly. Studie a příspěvky z té doby bývají výrazně politicky zatíženy. Vzhledem k Drdově předsednické funkci ve Svazu československých spisovatelů se mnoho sekundárních prací blíží k zavádějící, neobjektivní, nevěcné adoraci Drdovy osobnosti a jeho práce. Bylo nutné s tím počítat a informace kriticky třídit, důsledně konfrontovat s jinými. V pracích o Drdovi od devadesátých let je kvalita Drdovy literární práce, včetně pohádkové tvorby, zastiňována Drdovou vírou v komunistickou ideologii. I u těchto sekundárních prací bylo důležité rozlišovat objektivní informace a subjektivní názory autorů.

2. Pohádkář Jan Drda

Literární talent Jana Drdy je nesporný. Tato skutečnost v mnohých pracích od devadesátých let, které reflektují Drdovu činnost, zaniká². Více si všímají Drdovy osobnosti a jeho neblahých projevů ve vedení Lidových novin a Svazu československých spisovatelů v době komunistické diktatury. Práce si nedává za úkol hodnotit Drdovu osobnost a jeho projevy, natož je nějakým způsobem obhajovat. Jejím úkolem je oprostit zkoumání od emocí spojených s biografickými fakty o Janu Drdovi a objektivně zkoumat styl jeho pohádkové tvorby a její zdroje. Tedy nediskvalifikovat jeho literární talent. Chce poznat Drdovo pohádkové dílo v kontextu pohádky samotné jako fenoménu, v kontextu ostatní Drdovy tvorby zapadající do její tzv. první linie a v kontextu následných filmových adaptací. Pokud však chceme rozpoznat autorovo tvůrčí rozvíjení folklorních pohádkových syžetů a motivů a jeho pojetí „lidovosti“, nemůžeme kontext společenský ani politický úplně opustit. Těžištěm práce je Drdova pohádková tvorba, a to ve všech souvislostech.

Víme, že Drda tvořil i naprosto rozdílné literární útvary než pohádku. Vznik Českých pohádek je současnými kritiky kvůli Drdově kontroverzní osobnosti kontroverzně nahlížen. Drdovým kritikům se zdají být jako autorův únik („strkání hlavy do písku“) od reality druhé poloviny padesátých let, pokračování tvůrčí krize (po dílech socialistického realismu) či jen *folklorizující taškařice*. (P. Hrubý, 2000) Podíváme-li se však na celý kontext Drdovy tvorby, zjistíme, že už od tvůrčích počátků (včetně fejetonů) pracuje s pohádkovými motivy, symboly a zvláštním fantazijním světem postaveném na lidové slovesnosti a moudrosti. Čili můžeme hovořit o umělecké linii, která prostupuje celým Drdovým dílem. Je to autorský styl, který naznačují už počáteční tvůrčí pokusy, plně je rozvinut v románu *Městečko na dlani* (vyd. 1940), pokračuje v románech *Živá voda* (vyd. 1941) a *Putování Petra Sedmilháře* (vyd. 1943). Pevné obrysy ztrácí tato linie v dílech, v kterých Drda cítí zodpovědnost za to vyjádřit se k aktuálním společenským problémům (*Němá barikáda*, *Krásná Tortiza* ad.), a v dílech socialistického realismu (např. nedokončený román *Hospodáři*). V souboru *České pohádky* můžeme pokračování této

[…]


J. Drda svou autorskou dráhu začal jako novinář, schopný a obratný fejetonista. Jeho fejetony se jeví jako zárodek tvorby, která po nich následuje. Přesněji řečeno zárodek autorova symbolického vyjadřování, autorovy stylizace světa a jeho vidění, autorův jazykový projev a způsob vyprávění.

Tyto náznaky se v plné podobě projevily poprvé v románě *Městečko na dlani* (1940), z něhož se díky spontánnímu způsobu vyprávění, díky charakterizaci postav a vytváření stylizovaného světa, v němž se ve velké míře uplatňují zdroje lidové slovesnosti a moudrosti a objevují se v něm prvky kouzelného světa, stala originální práce a J. Drda byl označován za úspěšného debutanta.⁵⁶

Svou tvůrčí metodu dále uplatňoval a rozvíjel v dalších románech *Živá voda* (1941) a *Putování Petra Sedmilháře* (1943).

V dramatu *Hrátky s čertem* se jasně hlásí k pohádce jako jednomu ze zdrojů své inspirace. Využívá zde pohádkové alegorie k aktualizaci klasických lidových námětů.

Své umělecké vyjadřování tak, jak jej používal, Jan Drda na nějaký čas opouští a podřizuje svůj styl více jiným než uměleckým záměrům.

Napojení na první linii, tedy návrat k původní podobě svého autorského stylu, můžeme spatřovat ve vzniku pohádkového souboru *České pohádky* (1958). Zde opět spatřujeme především návaznost na Drdovu stylizaci světa a hlášení se k lidové slovesnosti, už jen výběrem žánru a prací s tradičními pohádkovými náměty.

Záměrem *Českých pohádek* je opět aktualizace (stejně jako v *Hrátkách s čertem*). Drda využívá klasických pohádkových okruhů a přibližuje je současnému světu. K aktualizaci přispívají nejvíce změny v typizaci tradičních pohádkových postav a ve výstavbě klasické pohádky. Je k tomu ovšem využíván i jazykový projev autora. Autor se v pohádkách snaží vyzdvihnout především sociální protiklady. Výrazně se tu prosazuje

⁵⁵ Srov. Rambousek, J. *Nesoustavná rukověť české literatury*. Praha: Torst, 2003, s. 313 - 317 (2003)

⁵⁶ Srov. Černý, V. *Tvorba a osobnost I*. Praha: Odeon, 1992, kapitola Jan Drda: *Městečko na dlani*, s. 668 - 669

pojetí „lidovosti“ postav v protikladu k urozenosti či chudoby proti bohatství. Pohádky charakterizuje plebejskost.

Některé pohádky jsou však na hranici autorské adaptace, určitého ohlasu tradiční pohádky a „třídní“ rozpory nechávají stranou nebo je řeší pouze okrajově.

Pohádková tvorba J. Drdy zůstává v povědomí veřejnosti zejména díky filmovým adaptacím. Ve filmech *Hrátky s čertem* (1956) a *Dařbuján a Pandrhola* (1959) (podle stejnojmenných předloh) se odráží zmíněné „třídní“ pojetí a plebejskost.

Filmová zpracování pohádek *O princezně Jasněnce a ševci, který létal* (1987, pod názvem *O princezně Jasněnce a létajícím ševci*) a film *Zlaté kapradí* dle stejnojmenné předlohy (1963) se i v předlohách zabývají „třídními“ a sociálními problémy mnohem méně.

Záměrně byla pro srovnání v této práci vybrána dvě filmová zpracování, jejichž tvůrci přistupovali k adaptaci Drdových předloh rozdílným způsobem a která byla natočena v rozmezí relativně krátkého časového úseku. U každé z těchto dvou filmových pohádek bylo zvýrazněno, nebo naopak potlačeno něco jiného z Drdovy předlohy. V porovnání jsou to dvě rozdílná filmová díla, svým výrazem, pojetím pohádkovosti a aktualizace. Přesto u obou filmů pracovali scénáristé bezprostředně s předlohou. Z výsledku tohoto srovnání se dá tedy říci, že Drdovým záměrem v *Českých pohádkách* nemusela být pouze aktualizace, jíž jsou řešeny současné problémy, ale že se kromě toho snažil pokračovat ve svém vypravěčském umění, tvořit dále svůj stylizovaný svět i jakýsi ohlas tradiční české pohádky.

Nejnovější filmové adaptace jsou dokladem stálého zájmu filmových tvůrců o pohádkovou tvorbu Jana Drdy. Zfilmované pohádky *Český Honza* (1999, pod názvem *Z pekla štěstí*) nebo *O Matějovi a Majdalence a Jak princezna hádala, až prohádala* (2008, pod názvem *Nejkrásnější hádanka*) už nenesou stopy žádných časových tendencí. Berou si z Drdova stylu především obraznost, orientaci k českému prostředí, spontánnost vyprávění a hlavně povrch Drdou stylizovaného světa.

I přes kontroverzi kvality Troškových adaptací pohádek (posledních dvou zmíněných) a zejména fenoménu jejich pokračování, je nutno konstatovat, že Drda tak zůstává v povědomí diváků (veřejnosti). Vzhledem k tomu, že filmová zpracování Drdy Zdeňkem Troškou jsou spíše jen podívanou na vnější motivy Jana Drdy, byly v této práci ponechány stranou jakýchkoliv srovnávání či rozborů.

Aktuálnost tvorby pohádkové tvorby Jana Drdy je možné doložit také velkým množstvím divadelních inscenací autorových pohádkových dramát v současnosti.

Nebylo jednoduché třídit mezi zavádějícími informacemi o Janu Drdovi. Máloukteré práce se snaží o objektivitu. Většina z nich zabředá do neobjektivního oslavování Drdových pohádek jako národně kulturní události (dobové recenze) nebo jako přínos k materialistickému pojetí lidové kultury. Nejvýhodnější tedy bylo primárně se spoléhat na text autorovy tvorby.
