Diplomová práce

Student : Roman WINTER

Obor : ČJ – TV

Název práce v českém jazyce : Pohádková tvorba Jana Drdy a její filmové adaptace

Název práce v anglickém jazyce : Jan Drda's fairytales and the film adaptations

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Věra Brožová

Posudek vedoucího diplomové práce :

Práce Romana Wintra vznikala dlouho a ne právě lehce. Autor při přípravě záslužně prostudoval množství pramenného materiálu (zvl. dokumenty k jednotlivým filmovým adaptacím, uložené v Národním filmovém archivu), které však v konečné fázi zužitkoval pouze částečně. Je možné, že díky tomu působí diplomová práce Romana Wintra vzhledem ke svému názvu poněkud disproporčně. Současně jí však nelze upřít, že "na zem spadlý materiál" umožnil autorovi nahlédnout, s nímž se pak mohl přistoupit též k ranému Drdovu prozaickému dílu (k válečné fejetonistice i románům), a k funkcím, které v něm mají pohádkové motivy, z nichž se postupně ustalují symbolická topoi, dobově aktualizovaná v pozdějších Drdových pohádkách.

Autorovi lze přičíst k dobru velký zájem o zvolenou problematiku a řada jeho vývodů dokládá velmi solidní přístup ke zvolenému tématu. V některých případech jde o invenční vidění souvislostí v celku Drdova díla – tak jako v počátečních kapitolách, které vytvářejí základ pro další podrobné rozbory vlastních Drdových pohádek. Za jeden z největších kladů práce tak považuji fakt, že autor je schopen rozpoznat, doložit a interpretovat zvl. konstantní Drdovo směřování k plebejskosti, "lidovosti". To se projevuje i "jaderným" humorem v charakteristice postav, v jazyce inspirovaným lidovým vypravěčstvím, a narace od počátku vychází z tradičních folklórních zdrojů. V době před druhou světovou válkou a za okupace je robustnost Drdova výrazu slučitelná i s adorací nevýznamného člověka a jevů všedního života (téma v této době zpracovávané i některými Drdovými kolegy z redakce Lidových novin) a po válce postupně směřuje k postavám nadřazených plebejských hrdinů, souznicích zvl. v pohádkové tvorbě s tendencemi oficiální tvorby 50.let. Cením si též skutečnosti, že Roman Winter se nenechal zlákat dobově značně proměnlivým hodnocením zkoumané části Drdovy tvorby, důsledně se držel textů a vystihl estetický rozměr Drdova vypravěčství, aniž by přitom rezignoval na jeho umělecké přizpůsobování dobovým politickým požadavkům – jichž byl Drda ostatně v oblasti literární tvorby z valné části též tvůrcem.

Za vady na kráse u předložené diplomové práce považuji opakování některých formulací, místy kostrbatý styl a též nejednotný poznámkový aparát.

Hodnocení práce: **velmi dobře**

V Praze dne 13. 12. 2008

.....
podpis vedoucího dipl. práce